



MINISTEREN

Dato 31. oktober 2018
J. nr. 2018-5464

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Europaudvalget har i brev af 15. oktober 2018 stillet mig følgende spørgsmål (EUU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Claus Kvist Hansen (DF).

Spørgsmål nr. 35:

Ministeren bedes oplyse, hvordan det - i forbindelse med, at personer fra lande uden for EU ansættes til chaufførjobs i europæiske transportvirksomheder - sikres, 1) at de pågældende personers kørekort er ægte, 2) at der reelt er gennemført teoretisk og praktisk undervisning, og 3) at de pågældende personer har bestået en køreprøve.

Svar:

Kørekortet er indehaverens dokumentation for erhvervet førerret og er dermed dokumentation for gennemført undervisning og prøve.

I Danmark undersøges ægtheden af et kørekort først og fremmest i forbindelse med ombytning af et udenlandsk kørekort til et dansk kørekort. Derudover kontrollerer politiet førerens dokumenter i forbindelse med vejsidekontrol, herunder kørekort, bevis for gennemført kvalifikationsuddannelse m.m. Der er ikke regulering på EU-niveau af ægthedsvurdering af kørekort fra lande uden for EU. Der er således tale om forskellige nationale regler på området.

De danske regler om ombytning af et udenlandsk kørekort fremgår af kørekortbekendtgørelsens¹ kap. 13. Hvorvidt et udenlandsk kørekort skal ombyttes til et dansk kørekort afhænger af, om personen har sædvanlig bopæl i Danmark, og i hvilket land det udenlandske kørekort er udstedt.

Personer, der ikke har sædvanlig bopæl i Danmark, og som er indehaver af et kørekort udstedt i et EU-land eller et EØS-land eller har et grønlandsk kørekort, færøsk kørekort eller et midlertidigt kørekort udstedt i Norden, må køre de samme køretøjer i Danmark, som de må køre i det land, hvor kørekortet er udstedt.

Personer, der ikke har sædvanlig bopæl i Danmark, og som er indehaver af et kørekort udstedt i øvrige lande, må køre de samme køretøjer i Danmark, som

¹ Bekendtgørelse nr. 815 af 21. juni 2017 om kørekort (med senere ændringer).



de må køre i det land, hvor kørekortet er udstedt, hvis det er udstedt med latinske bogstaver eller ledsaget af en oversættelse til dansk, engelsk eller fransk. Der kan også køres med det udenlandske kørekort i Danmark, hvis det forevises sammen med et internationalt kørekort.

Personer, der har sædvanlig bopæl i Danmark, og som ikke er indehaver af et kørekort udstedt i et EU/EØS-land eller Færøerne, kan køre med det udenlandske kørekort i Danmark i op til 90 dage efter, at de har etableret sædvanlig bopæl i Danmark. Ønsker personen fortsat at køre i Danmark, skal det udenlandske kørekort ombyttes til et dansk kørekort. Det er i den forbindelse som udgangspunkt et krav, at vedkommende består en kontrollerende køreprøve.

Når det udenlandske kørekort skal ombyttes til et dansk kørekort, skal der ansøges herom hos en af landets kommuner. Er kommunen i tvivl om, hvorvidt ombytningen af kørekortet kan finde sted, fordi det er usikkert, om kørekortet er ægte, sender kommunen ansøgningen videre til politiet. Politiet vil efter modtagelse af ansøgningen sende kørekortet til Nationalt Kriminalteknisk Center, som foretager en ægthedsvurdering af det udenlandske kørekort. På baggrund af ægthedsundersøgelsen træffer politiet afgørelse om, hvorvidt det udenlandske kørekort kan ombyttes.

Træffer politiet afgørelse om, at det udenlandske kørekort kan ombyttes til et dansk kørekort, kan der efterfølgende bestilles en kontrollerende køreprøve, som pågældende skal bestå for at kunne få kørekortet ombyttet. Den kontrollerende køreprøve består af en teoretisk og praktisk prøve. Der er således ikke et krav om, at personen gennemfører teoretisk eller praktisk undervisning.

Med venlig hilsen



Ole Birk Olesen